
Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

DECRETO Nº 16.051, DE 04 DE ABRIL DE 2025

Institui o do Projeto Sentinela como reforço na

segurança pública em Taubaté.

SÉRGIO LUIZ VICTOR JÚNIOR, PREFEITO DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do artigo 56, VIII, da Lei Orgânica do Município, e à vista dos elementos constantes do Memorando

18.252/25, e CONSIDERANDO
1) O disposto no artigo 144 da Constituição Federal, que estabelece a segurança pública como dever do

Estado, direito e responsabilidade de todos, bem como a Lei Nacional n. 13.675/2018, que institui o

Sistema Único de Segurança Pública (SUSP), incentivando a cooperação entre órgãos de segurança e a

sociedade;

2) A necessidade de ampliar a segurança no Município de Taubaté, o que pode ocorrer por meio de

colaboração entre a Prefeitura e a sociedade civil; e

3) A notoriedade e a recorrência da utilização de gravações feitas por equipamentos privados para soluções
de interesse da segurança pública;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituído o Projeto Sentinela com o objetivo de possibilitar a utilização de gravações
de imagens e sons cedidas por particulares à Prefeitura como contribuição com a segurança pública, a

prevenção da criminalidade e a realização de estudos técnicos para ações preventivas.

Art. 2º Poderão participar do Projeto as pessoas físicas ou jurídicas que possuam sistemas de

monitoramento particular e concordem em ceder, gratuitamente, à Prefeitura acesso a gravações em

aquivos digitais ou em tempo real.

Art. 3º A participação do particular no Programa será efetivada mediante cadastramento prévio e
assinatura de termo de adesão ou termo de cooperação.

§1º A participação será voluntária e por tempo indeterminado, podendo ser rescindida a

qualquer tempo mediante manifestação por escrito de qualquer das partes.

§2º Constará do termo de adesão ou de cooperação que:
I – as informações geradas a partir das imagens coletadas serão de acesso restrito e

compartilhadas exclusivamente com órgãos competentes da segurança pública, nos termos da legislação

vigente;

II – a participação no Projeto não vincula o Município à responsabilidade por falhas

técnicas ou operacionais dos equipamentos particulares, e não configura obrigação de segurança pública

permanente ao particular; e

A
ss

in
ad

o 
po

r 
5 

pe
ss

oa
s:

  H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I, 
C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
, A

N
T

O
N

IO
 C

A
R

LO
S

 O
Z

Ó
R

IO
 N

U
N

E
S

, D
A

N
IL

O
 V

E
LL

O
S

O
 e

 S
É

R
G

IO
 L

U
IZ

 V
IC

T
O

R
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

F
0-

B
78

7-
83

98
-D

61
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

B
F

0-
B

78
7-

83
98

-D
61

9



Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

III – para efetiva integração do sistema particular de monitoramento, a pessoa física ou

jurídica providenciará as adequações técnicas conforme orientações oficiais da Prefeitura.

Art. 4º A Secretaria de Desenvolvimento, Inovação e Turismo promoverá o planejamento e a

coordenação técnica do Projeto editando Portaria contendo:

I – documento padronizado como termo de adesão ou termo de cooperação;

II – procedimentos pormenorizados e orientações necessárias a regrar o fluxo de

recebimento de conteúdos vindos dos sistemas particulares de monitoramento para os incorporar ao sistema

de armazenamentos digital oficial da Prefeitura, incluindo requisitos técnicos e tecnológicos que deverão

ser atendidos pelos particulares para viabilizar a efetiva cessão gratuita das gravações em formatos e meios

compatíveis com o sistema oficial.

Parágrafo único: Aplicam-se ao Projeto Sentinela as regras e diretrizes sobre proteção de dados,
conforme Decreto nº 16.038, de 19 de março de 2025, e sobre segurança da informação e comunicação,

conforme Decreto nº 16.039, de 19 de março de 2025.

Art. 5º A Secretaria de Segurança Pública editará Portaria contendo definições de procedimentos
sobre as operações inerentes ao Projeto, incluindo parâmetros de atuação do Setor de Inteligência da

Guarda Civil Municipal e do Centro de Gestão Integrada (CGI).

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 04 de abril de 2025, 386º da fundação do Povoado e 380º da elevação de
Taubaté à categoria de Vila.

SÉRGIO LUIZ VICTOR JÚNIOR
Prefeito Municipal

DANILO VELLOSO
Secretário de Desenvolvimento, Inovação e Turismo

CARLOS ALBERTO DE SOUZA
Secretário de Segurança Pública Municipal

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 04 de abril de 2025.

ANTÔNIO CARLOS OZÓRIO NUNES
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI
Diretor de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o 
po

r 
5 

pe
ss

oa
s:

  H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I, 
C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
, A

N
T

O
N

IO
 C

A
R

LO
S

 O
Z

Ó
R

IO
 N

U
N

E
S

, D
A

N
IL

O
 V

E
LL

O
S

O
 e

 S
É

R
G

IO
 L

U
IZ

 V
IC

T
O

R
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

F
0-

B
78

7-
83

98
-D

61
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

B
F

0-
B

78
7-

83
98

-D
61

9



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5BF0-B787-8398-D619

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI (CPF 331.XXX.XXX-63) em 04/04/2025 15:15:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS ALBERTO DE SOUZA (CPF 098.XXX.XXX-09) em 04/04/2025 16:03:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANTONIO CARLOS OZÓRIO NUNES (CPF 050.XXX.XXX-62) em 04/04/2025 16:40:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DANILO VELLOSO (CPF 275.XXX.XXX-01) em 04/04/2025 17:12:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SÉRGIO LUIZ VICTOR JUNIOR (CPF 372.XXX.XXX-76) em 07/04/2025 16:15:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/5BF0-B787-8398-D619

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/5BF0-B787-8398-D619

